Manaus, quarta-feira, 27 de setembro de 2017

DOM | Edição 4216 | Página 42

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

PORTARIA N. 006/2017-GP/CME/MANAUS
APROVADA EM 21.09.2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO DE MANAUS, no uso de suas atribuições legais conferidas
pelas Leis N. 377/96, N. 528, de 07.04.2000 e N. 1.107, de 30.03.2007 e;

CONSIDERANDO a nova composição do Conselho
Municipal de Educação, biênio 2017/2019, conforme Decreto nº 3.788,
de 09 de agosto de 2017;

CONSIDERANDO a Decisão Plenária aprovada em

Sessão Ordinária do dia 21/09/2017.

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a composição dos membros da Comissão
Transitória instituída pela portaria nº 006/2016  GP/CME/MANAUS, de
25 de agosto de 2016, publicada no DOM nº 3967, por motivo da nova
composição do Conselho Municipal de Educação-CME, biênio
2017/2019, para sob coordenação do primeiro, concluir os trabalhos de
alteração da Resolução nº 009/CME/2015 que estabelece critérios e
normas para Organização, Credenciamento de Instituições Públicas e
Privadas, Autorização de Funcionamento e Renovação de Autorização
da Educação Infantil e suas fases do Sistema Municipal de Ensino de
Manaus.

1. Maria das Graças Alves Cascais  Conselheira;
2. Firmino Alves Campelo - Conselheiro;
3. João Victor Cascaes Barros- Conselheiro;
4. Luiz Carlos Castelo de Oliveira  Assessor Técnico;
5. Rosilene de Souza Nascimento - Assessora Técnica;
6. Elaine Ramos da Silva  Assessora Técnica.

Art. 2º - Estabelecer prazo de 90 (noventa) dias, a contar
da data de instalação desta Comissão.

Manaus, 21 de setembro de 2017.

RESOLUÇÃO Nº 019/CME/2017
APROVADA EM 21.09.2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO DE MANAUS, no uso das atribuições legais, conferidas
pela Lei nº. 377, de 18.12.1996 e alterada pelas Leis nº. 528, de
07.04.2000 e nº. 1.107, de 30.03.2007.

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 011/CME/2017,

que trata da Construção e análise dos Projetos Políticos Pedagógicos
pela Secretaria Municipal de Educação.

CONSIDERANDO o Parecer n. 017/2017-CME/MANAUS

da lavra do Conselheiro Cleber de Oliveira Ferreira, aprovado em
Sessão Ordinária do dia 11.05.2017.

CONSIDERANDO a Decisão Plenária aprovada em

Sessão Ordinária do dia 21.09.2017.

RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR a operacionalização dos Projetos
Políticos Pedagógicos das Instituições de Ensino da Rede Municipal de
Educação de Manaus, abaixo relacionadas:

Creche Luzenir Farias Lopes;
Creche Magdalena Arce Daou;
CMEI Cecília Cabral;
Casa da Criança;
CMEI Coração de Jesus;
CMEI Dr. Fernando Trigueiro;
CMEI Eliakin Rufino;
CMEI Francisco Pereira da Silva;
CMEI Gustavo Capanema;
CMEI Humberto Alencar Castelo Branco;
CMEI João Barbosa;
CMEI Maestro Dirson Costa;
CMEI Márcio Souza;
CMEI Maria Clara Machado;
CMEI Olavo Bilac;
CMEI Padre Pedro Gabriel de Oliveira Neto;
CMEI Professor Escritor Paulinho de Brito;
CMEI Professora Dalva Maria Costa e Silva;
CMEI Professora Odete de Araújo Puga Barbosa;
CMEI Professor José Érico Pereira de Souza;
CMEI Violeta Branca Menescal de Oliveira;
E.M Alternativa Padre Mauro Fancello;
E.M Amine Daou Lindoso;
E.M Ana Mota Braga;
E.M Anastácio Assunção;
E.M  Antônio Matias Fernandes;
E.M Arthur César Ferreira Reis;
E.M Educação Especial André Vidal de Araújo;
E.M Desembargador. Felísmino Francisco Soares;
E.M Doutor Geraldo Pinheiro;
E.M Escritor Erasmo Linhares do Amaral;
E.M Graziela Ribeiro;
E.M Hahnemann Bacelar;
E.M Historiador Mário Ypiranga Monteiro;
E.M Irmã Dulce;
E.M Nazira Chamma Daou;
E.M Osvaldo Sobreira;
E.M Padre Sebastião Luiz dos Santos Puga Barbosa;
E.M Padre José de Anchieta;
E.M Poeta Carlos Drummond de Andrade
E.M Professora Adelaide T. de Macêdo;
E.M Professora Francisca Pereira de Araújo;
E.M Professora Maria José Nunes da Luz;
E.M Professora Maria Lira Pereira;
E.M Professora Martinha Corrêa dos Santos;
E.M Professor José Wandemberg Ramos Leite;
E.M Professor Paulo Graça;
E.M Sagrado Coração de Jesus;
E.M Tereza Rosa Aguiar Abtibol;
E.M Thales Silvestre;
E.M Thomas Meirelles;
E.M Vicente de Paula;
E.M Villa Lobos;
E.M de Educação Especial André Vidal de Araújo;
E.M Izabel Angarita.

Creche Municipal Gabriel Corrêa Pedrosa;
Creche Municipal Ana Lopes;
CMEI Dom Bosco;
CMEI Professor Wilson Mota dos Reis;
CMEI João Aparecido Alves dos Santos;
CMEI Blandino José Ribeiro;
CMEI Raimundo Nonato de Aguiar;
CMEI Jean Piaget;
CMEI Senador Álvaro Botelho Maia;
CMEI Elza Cruz de Oliveira;
CMEI Naide Soares de Oliveira;
CMEI Nossa Senhora da Paz;
CMEI Nilza dos Santos Alencar;
CMEI Dirdre Gama Machado;
CMEI Professora Gaio de Souza Oliveira;
CMEI Nossa Senhora da Boa Esperança;
CMEI Elza Damasceno da Silva;
CMEI Escritora Raquel de Queiroz;
CMEI Madre Elísia;
CMEI Maria de Fátima Marques Campos;
CMEI Maria do Socorro Cardoso da Silva;

Manaus, quarta-feira, 27 de setembro de 2017

DOM | Edição 4216 | Página 43

CMEI Nilza de Melo Godoy;
CMEI Maria do Céu Vaz de Oliveira;
CMEI Romualdo Rubim;
CMEI Graciliano Ramos;
CMEI Mary Assayag Hannan;
CMEI Raimundo Figueiredo de Souza;
E.M Joaquim Gonzaga Pinheiro;
E.M Nossa Senhora da Paz;
E.M Senador Fábio Pereira de Lucena Bittencourt;
E.M Tereza Moura Brasil;
E.M Ana Cristina Aquino de Melo;
E.M Presidente Manuel Ferraz de Campos Sales;
E.M Antônia Medeiros da Silva;
E.M Desembargador Candido Honório Ferreira;
E.M Professora Percília Nascimento Souza;
E.M Professora Eliana Lucia Monteiro da Silva;
E.M Imaculada Conceição;
E.M Professora Terezinha Costa Coelho;
E.M Professora Gelcy Sena Abrantes;
E.M Marechal Cândido Rondon;
E.M São Pedro;
E.M Guilherme Barbosa Barker;
E.M General Aristides Barreto;
E.M Dalvina de Oliveira;
E.M São José;
E.M São Vicente de Paula;
E.M Firme na Fé;
E.M Abílio Nery;
E.M Carlos Gomes;
E.M Domingos Sávio;
E.M Elinea Folhadela;
E.M Erasmo Augusto de Araújo;
E.M Esmeralda Soares Neves;
E.M Francisca Lima da Rocha;
E.M João Alfredo;
E.M Pintor Leonardo Da Vinci;
E.M Escritor Lima Barreto;
E.M Lírio Do Vale;
E.M  Maria Fernandes;
E.M Maria Madalena Corrêa;
E.M Maria Rufina de Almeida;
E.M Ministro Mário Andreazza;
E.M Monsenhor Francisco da Silveira Pinto;
E.M Nestor José Soeiro do Nascimento Soeiro;
E.M Noêmia Santana;
E.M Santo Agostinho;
E.M São João;
E.M Professor Sebastião Norôes;
E.M São Dimas;
E.M Elcy Mesquita Lima;
E.M Elvira Borges;
E.M Padre Raimundo Nonato Pinheiro.

CMEI Denival Leite de Oliveira Júnior;
CMEI Dr. Manuel Bastos Lira;
CMEI Eva Gomes Nascimento;
CMEI Heliodoro Balbi;
CMEI Jauary Guimarães de Souza Marinho;
CMEI Maria de Lourdes Braga;
CMEI Paulo Herban Jacob;
CMEI Poeta Alvares Azevedo;
CMEI Feliz Valois Coelho;
CMEI Professora Anália Franco;
CMEI Eunice Serrano;
CMEI Professora Maria Braz Viegas;
CMEI Professora Maria Gracineide Chagas de Negreiros;
CMEI Maria Raimunda;
CMEI Rita Etelvina de Cássia Gomes Mourão;
CMEI Irmã Evelina Trindade;
E.M Ana Sena Rodrigues;
E.M Antônio Moraes;
E.M Aracylia Oliveira da Silva Costa;
E.M Arquiteta Angélica Maria Vieira Cruz;
E.M Benjamim Matias Fernandes;
E.M Desembargador Oyama Ituassu;
E.M Dom Milton Corrêa Pereira;
E.M Eng. João Alberto de Menezes Braga;
E.M Professora Isabel Victória do Carmo Ribeiro;

E.M José Augusto Roque da Cunha;
E.M Lucila Freitas;
E.M Madalena dos Santos Costa;
E.M Maria Pereira Campos;
E.M Nina de Araújo Costa Lins;
E.M Poetisa Cora Coralina;
E.M Professor Nilton Lins;
E.M Professor Raimundo Almeida Lúcio;
E.M Professor Sebastião Augusto Loureiro Filho;
E.M Professor Sérgio Augusto Pará Bitencourt;
E.M Professora Alexandrina Rodrigues Barros;
E.M Professora Antônia Pereira Silva;
E.M Professora Dulcenides dos Santos Dias;
E.M Professora Maria Aimê Bezerra de Souza;
E.M Professora Maria Ascenção Anunciação Cardoso
E.M Professora Marly Barbosa Garganta;
E.M Professora Rita de Cássia Cassiano da Silva;
E.M Professora Rosina Araújo Moura;
E.M Rubens Sverner;
E.M Santa Etelvina;
E.M Sara Barroso Cordeiro;
E.M Síria Mamed Amed Chagas;
E.M Vicente Cruz;
E.M Vinicius de Moraes;
E.M Zilda Arns Neumann.

-Sul

Creche Municipal Maria Ferreira Bernardes;
CMEI Aiton Roth;
CMEI Ana Maria Gonçalves dos Santos;
CMEI Padre Claudio Dalbon;
CMEI Maria da Fé Xeres de Souza Anzoategui;
CMEI Onias Bento da Silva Filho;
CMEI Professora Rita da Fonseca Veloso;
CMEI Professora Rosira dos Santos Monteiro;
CMEI Santina Castro Pereira;
CMEI São Judas Tadeu;
CMEI Tenente Roxana Pereira Bonessi;
CMEI Argentina Barros;
CMEI Professor Calisto Pereira Cavalcante;
E.M São Benedito;
E.M Poeta Mário de Miranda Quintana;
E.M Professora Sônia Maria da Silva Barbosa;
E.M São Benedito;
E.M Poeta Mário Quintana;
E.M Olga Figueiredo;
E.M Antônia Alexandrina M. Bentes;
E.M Dr. João de Queiroz;
E.M Professora Ruth Costa;
E.M Jarlece da Conceição Zaranza;
E.M Sociólogo Herbert José de Souza;
E.M Senador Darcy Ribeiro;
E.M Deputado Ulisses Guimarães;
E.M Professor Roberto da Silva Peixoto;
E.M Dr. Raimundo Nonato Magalhães Cordeiro;
E.M Antísthenes de Oliveira Pinto;
E.M Áureo Nonato;
E.M Escritor Érico Veríssimo;
E.M Professora Ivone Maria Barbosa e Silva;
E.M Biólogo Adolpho Ducke;
E.M Djalma Passos;
E.M Mário Lago;
E.M Santa Rita de Cássia;
E.M Professora Léa Alencar Antony;
E.M Raimundo Theodoro Botinelly Assumpção;
E.M Maria Lena de Souza Alcântara;
E.M Almeron Caminha Monteiro.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial do Município de Manaus/AM.

SALA DAS SESSÕES PLENÁRIAS DO CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em Manaus, 21 de setembro de 2017.